

2019-10-29

**Główny Urząd Statystyczny**

Aleja Niepodległości 208  
00-925 Warszawa

Mając na uwadze artykuł 2 Ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach (tekst jednolity: Dz.U. 2018 poz.870) oraz artykuł 63 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz.U. 1997 nr 78 poz. 483 z późniejszymi zmianami), chciałbym wnieść petycję w sprawie narodowego spisu powszechnego ludności i mieszkań w 2021 roku.

W odniesieniu do zakresu informacji zbieranych w narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań<sup>1</sup>, chciałbym zasugerować Głównemu Urzędowi statystycznemu ograniczenie zakresu informacji zbieranych w następujący sposób:

- 1) W punkcie 4 pt. **Niepełnosprawność** – nie zadawać pytania o orzeczenie o niepełnosprawności, stopniu niepełnosprawności lub niezdolności do pracy.
- 2) Stan i charakterystyka zasobów mieszkaniowych (mieszkania i budynki) – nie pytać o to w ogóle

Pytanie ludzi o nieruchomości uważam za bezzasadne, zwłaszcza, że z załącznika nr.2 do ustawy z dnia 9 sierpnia 2019 r. o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2021 r., noszącym nazwę **Podmioty Obowiązane Do Przekazania Prezesowi Głównego Urzędu Statystycznego Danych W Ramach Prac Spisowych, A Także Szczegółowy Zakres Danych I Terminy Ich Przekazania**, wynika, że GUS będzie posiadał w momencie spisu informacje o tych nieruchomościach. Tak samo z pytaniem o orzeczenie o niepełnosprawności, stopniu niepełnosprawności lub niezdolności do pracy. W/w załącznik nr. 2 jednoznacznie wskazuje, iż GUS otrzyma te informacje od innych podmiotów, które dodatkowo są ZOBOWIĄZANE dostarczyć je do GUSu. W związku z tym, wywiad odnośnie informacji, w których posiadaniu będzie GUS, jest niczym więcej jak syzyfową pracą, gdyż Państwa pracownicy będą musieli wykonać podwójnie pracę z tymi samymi informacjami

W związku z czym, ponawiam clou petycji jakim jest zaniechanie w/w pytań.

Ponadto wnoszę, aby na mocy artykułu 4 ustęp 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach, dokonać anonimizacji (nie ujawniania) moich danych osobowych podczas publikowania petycji.

Korespondencję w tej sprawie, proszę kierować do mnie za pośrednictwem skrzynki ePuap.

Z Poważaniem

<sup>1</sup> Zawartego w ustawie z dnia 9 sierpnia 2019 r. o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2021 r.

Warszawa, 2019-11-26

Znak sprawy: GUS-GP03.075.3.2019

Znak pisma: GUS-GP03.075.3.2019.2

Pan

W związku z otrzymaną petycją z dnia 29 października 2019 r. dotyczącą ograniczenia informacji z zakresu niepełnosprawności oraz stanu i charakterystyki zasobów mieszkaniowych, które będą zbierane w ramach narodowego spisu powszechnego ludności i mieszkań w 2021 r. (NSP 2021) uprzejmie przedstawiam poniższe wyjaśnienie.

Problem informacji statystycznej o osobach niepełnosprawnych jest stale podejmowany w badaniach Głównego Urzędu Statystycznego, jednak pełny pomiar poziomu niepełnosprawności w Polsce (zarówno prawnej, jak i biologicznej) ma miejsce tylko przy okazji spisów powszechnych (ostatni taki spis miał miejsce w 2011 r.). Informacje pozyskane w spisach pozwalają na opracowanie struktury osób niepełnosprawnych na możliwie najniższym poziomie podziału terytorialnego kraju. Ponadto w oparciu o inne pozyskane dane możliwe jest dokonanie charakterystyki demograficznej i społeczno-ekonomicznej tej szczególnej populacji osób.

W ramach prac przygotowawczych do NSP 2021 prowadzone są działania mające na celu wykorzystanie w jak największym stopniu informacji ze źródeł administracyjnych na potrzeby opracowania informacji o osobach niepełnosprawnych. Obowiązujące w Polsce przepisy prawne dotyczące przyznawania orzeczeń o niepełnosprawności i jej stopniach, niezdolności do pracy oraz niezdolności do służby są jednak rozproszone w różnych aktach prawnych i są niespójne. Orzeczenia są wydawane przez różne instytucje i dla różnych celów. Funkcjonują dwa systemy orzecznictwa (regulowane odrębnymi ustawami): orzecznictwo rentowe prowadzone przez ZUS oraz orzecznictwo dla celów pozarentowych prowadzone przez powiatowe/wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności. Ponadto w Systemie Informatycznym Elektronicznego Krajowego Systemu Monitorowania i Orzekania o Niepełnosprawności

*Dokument zawiera podpis elektroniczny złożony przez Cichońska Katarzyna w dniu 2019-11-26*

(SI EKSMOoN) brak jest danych dotyczących decyzji o orzeczeniach o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności wydanych między 1 stycznia 1998 r. a 31 grudnia 2007 r.

Należy podkreślić, że uzyskanie informacji o pełnej zbiorowości takich osób jest bardzo istotne ze względu na zobowiązania wynikające z krajowych aktów prawnych m. in. rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 maja 2003 r. w sprawie algorytmu przekazywania środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych samorządom wojewódzkim i powiatowym (Dz. U. z 2019 r. poz. 1605 i 1898), Główny Urząd Statystyczny zobowiązany jest do corocznego przekazywania informacji dotyczących liczby osób niepełnosprawnych w powiecie według dostępnych danych. Stąd też w aplikacji spisowej w zestawie pytań dotyczących niepełnosprawności sformulowano pytanie „Czy Pan/Pani posiada aktualne orzeczenie o niepełnosprawności, niezdolności do pracy lub inwalidztwo”, które jest pytaniem kontrolnym i łączącym niepełnosprawność prawną i biologiczną.

Należy jednak zaznaczyć, że zakres danych z rejestrów administracyjnych w zakresie niepełnosprawności przewidzianych do pozyskania na potrzeby NSP 2021 w przeważającej części obejmuje osoby posiadające orzeczenie potwierdzające niepełnosprawność/niezdolność do pracy, dlatego też rozważana jest rezygnacja z tego pytania w aplikacji spisowej w NSP 2021, a ostateczna decyzja zostanie podjęta po przeprowadzeniu spisu próbnego, który będzie przeprowadzony w kwietniu 2020 r. i po analizie porównywalności kompletności danych spisowych z danymi administracyjnymi.

Odnosnie informacji dotyczących stanu i charakterystyki zasobów mieszkaniowych uprzejmie informuję, iż brak jest możliwości odstąpienia od zbierania danych na temat budynków i mieszkań bezpośrednio od respondentów. Spis powszechny jest badaniem pełnym, w którym pozyskiwane informacje dotyczą całej badanej populacji, tj. w tym przypadku budynków i mieszkań. Tymczasem opisane w załączniku nr 2 do ustawy z dnia 9 sierpnia 2019 r. o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2021 r. zestawy danych, które mają być udostępnione statystyce publicznej, nie zapewnią pokrycia informacji dla wszystkich zasobów mieszkaniowych. Jedynie na podstawie kompletnych i rzetelnych danych możliwe jest osiągnięcie głównego celu spisu, którym w obszarze tematyki budynków i mieszkań jest dostarczenie informacji na temat wielkości i stanu zasobów mieszkaniowych oraz warunków mieszkaniowych ludności zarówno na poziomie ogólnokrajowym, jak i lokalnym.

Zebrane dane będą stanowić źródło informacji dla władz rządowych i samorządowych służących podejmowania decyzji w zakresie polityki mieszkaniowej, jak i inwestycji w zakresie infrastruktury komunalnej. W ramach "Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju" realizowany jest m.in. Narodowy Program Mieszkaniowy, którego zadaniem jest zwiększenie dostępności mieszkań, zwłaszcza dla rodzin

o przeciętnych i niskich dochodach, a także poprawa warunków mieszkaniowych społeczeństwa, stanu technicznego zasobów mieszkaniowych oraz poprawa efektywności energetycznej. Z kolei rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lipca 2016 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Gospodarka wodno-ściekowa” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020” (Dz. U. poz. 1182, z późn. zm.) określa natomiast kryteria

***Dokument zawiera podpis elektroniczny złożony przez Cichońska Katarzyna w dniu 2019-11-26***

wyboru przyznawania pomocy finansowej gminom wiejskim, które ustalane są m. in. w oparciu o informacje na temat wskaźnika ludności korzystającej z sieci wodociągowej, czy kanalizacyjnej. Dlatego też, uwzględniając społeczne znaczenie działań podejmowanych przez władze administracji publicznej, istotnym jest zapewnienie najlepszych jakościowo danych umożliwiających najbardziej efektywne wykorzystanie środków publicznych.

Mając na względzie przedstawione wyżej wyjaśnienia uznaję Pana petycję za bezprzedmiotową.

#### **Pouczenie**

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870) uprzejmie informuję, że sposób załatwienia petycji nie może być przedmiotem skargi.